
  Caderno I do dia 05 de Junho de 2023   Ano XXV Nº 6005

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 847, DE 05 DE JUNHO DE 2023

Estabelece ponto facultativo nos dias 08 e 09

de junho de 2023 no âmbito da Administração

Pública Municipal.

O Prefeito Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e com fundamento

no Art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do

Norte, e;

CONSIDERANDO a relevância da celebração de Corpus

Christi no calendário religioso pátrio que dar-se-á no dia 08 (oito) de

junho do corrente ano, quinta-feira, tendo sido decretada pelo Decreto

Municipal nº 441 de 03 de janeiro de 2019, ponto facultativo no

Município de Juazeiro do Norte, Ceará;

CONSIDERANDO a tradição religiosa própria do povo

Juazeirense;

CONSIDERANDO a movimentação notadamente

reduzida nas repartições públicas no dia imediatamente subsequente

em razão do ponto facultativo e no intuito de gerar maior economia

de energia elétrica, combustível e demais despesas advindas do

funcionamento dos setores;

DECRETA

Art. 1º- Fica considerado ponto facultativo nos dias 08 e 09

de junho de 2023, com a suspensão das atividades administrativas

nas repartições públicas Municipais.

Art. 2º- Os serviços que, por sua natureza, são considerados

essenciais e de interesse público, que tenham o funcionamento

ininterrupto, não se aplica o disposto neste decreto, devendo ser

assegurado pleno atendimento à população.

Parágrafo único:  Atos dos Senhores(as) Secretários (as)

Municipais disciplinarão a adoção do ponto facultativo, estipulando

as medidas necessárias para preservação e funcionamento dos serviços

considerados essenciais.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 (cinco) dias do mês de junho do ano

dois mil e vinte e três (2023).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

Prefeito Municipal de Juazeiro do Norte/CE



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0����1������(��2�3����!��!��&����

�

��������	
��
��
�	
������
��
�����
�����
�	

�
�������
�
������

�������
 �������
 ����
 �����
�����
�	
 ��
 ���������
 ����	�

��������	�
��
���
�	�
���������
��
��� ���	
�	

	���
����!

�
����
 
	��
 ��
������
 �����"#	


��� ����� ��	
��
� ��������
������
�������������
���� ������� ����
����

���
�
�������� ��

��
�� ���
�
������ ��
��� �� ���� 
�	����
��
���
��������������

������� ����
����

���
�
�������� ��

��
�� ���
�
������ ��
��� �� ������
��
����������

������� ����
����

���
��������� ��� 
���� �������� ��
������� ������!�� ������� ����
����

"�� �
������
��� 	�
	���� ���
��
#������

����� ������!�� ������� ����
����

$��
�
%�����
�	�
��������������
�
	�&��
&��� �� ���'�
��#�
�������������
�

������� ����
����

(�� �)��
�������� ���
��� �� ��

!�
��������

�� ������� ����
����

*��
�
�������� ���
�� �������� ��
��

!����

����������� ������� ����
����

+�� ���
)���� ������ �
�
� �� 	�����
#�������������� ������� ����
����

�,�� ��	
�� 	
���� ��
����� 	�
��������
�������

!���������

�� ������� ����
����

���� �������� ��	������� ������ ����

!���������
-���� ������� ����
����

���� ��#�����
�����
�����.���	� ������� ����
����

���� �
#�����������	
������
���������	�����/�� ������� ����
����

����

����
���
�������������
����
�
��������
��
�� �� ���	�����

����

������� ����
����

�"��
����� #�
)������ ���� ������� ��
�
������������������

!�������
��

��

������� ����
����

�$��
�������� ��%���� ��� ��
#�� ��
�������������
�.�	
���� ������� ����
����

�(��
�)��
�� �
��	�
��� ������
������ �� ���'� �
��	�
���� .�� ��
��������

������� ����
����

�*�� ��	����� #���
�� ��

��� ��
��

!� ������� ����
����

�+�� �
�������� ����� ��
����� .� �����������
����� ������� ����
����

�,��
�
�������� 	�
	���� ��
����������� ��� ��
�)	�� ��
	
��������

!�

������� ����
����

����
#�

����� ������
�� ���
����������� �� ������� ��
��������
�����������

������� ����
����

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0����1������(��2�3����!��!��&����

�

����
����� 
����
� ��������
��

��
�� �� ���
�� 
����
� ��
��	
��
�

������� ����
����

����
��
���� ��
#�� �
��� �� ���'�
�������
�����
���
����������
.�

������� ����
����

���� ����
���� #����
� ��� ��
�� .����
�����%�������� ������� ����
����

�"�� ��)
#��� ����
� ��

��
�� ���
	
����.�	�����#������#��.�� ������� ����
����

�$�� ��)��
�� ��
������� ��� ��
#�� .���
�������������
����� ������� ����
����

�(��
��������� �
������� ������ ���
��
#��.������	
������
������� ������� ����
����

�*�� �
�	�
��� ������ ���� ������� .����
����
��� ������� ����
����

�+�� ������
� ��
����� ��� ��
��� .�
�� �����
�0��� ������� ����
����

�,�� �
�������������#���
�� .�������
���������������
����1��� ������� ����
����

���� ��2�
� ���	
��
��
�
��� ������� ����
����

���� �
������ ��� ��
#�� ��
&����� .�	��������
��
�����(��� ������� ����
����

���� � �
2������

��
��.���

!�� ������� ����
����
���� '��
�2�	
�������������� ������� ����
����

�"�� 
����� �������� ��� ��
#�� .���������
���� ������� ����
����

�$�� #�
��
��
� ����
�� ��� 
���� .�#�
��
�
���� ������� ����
����

�(�� �
�/���
�� ������ ��

��
�� .���� �	�
��� ������� ����
����

�*�� �
�������������
#���#�
����� ������� ����
����

�+��
�
�������� #�
��
� ��� ��
#��
������� .� ����
�� ������
#��
��
��

������� ����
����

�,�� ��������
��������
#��.���

!��������� ������� ����
����

���� ����� 	����� ����� 	���

�� .�	���������	�������� ������� ����
����

����
������� ��
��� ������� ���
�
����
� .� ��

!�
���

�������

������� ����
����

����
���� 
����� ��

��
�� ����
������� .� 	����� ���
�&���
��

��

������� ����
����

���� ���
�� ��#�
��� �����
� .�
��#�
#�
���
�#������������� ������� ����
����

�"�� �
���������
#�������������� ������� ����
����

�$�� �
����
-����� ��
��
�� ���
������.���	
2����
������� ������� ����
����

�(�� �����
��� 	�

������ �
����� .����������
����� ������� ����
����

�*�� ���%
�����
�����
�������
#��.�
�	���������
���0���� ������� ����
����

�+��
���%
�����
�����
�������
#��.�
������03��������
��� ������� ����
����



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0����1������(��2�3����!��!��&����

�

",�� ������� )��
������������������.�%�����������
�� ������� ����
����

"��� ��
�
���
������
��
�� �����
�.������ ������� ����
����

"���
��
������� ���
��� ���
&���
����

������� ����
����

"��� ���
��
��
�������
���.���������
�#������
������� ����
����

"��� ����������� ���
�� 
�#�
� .���

!�����������
������� ����
����

""�� �����#���
���������

��
�� ������� ����
����
"$�� �
%#�����
�����
���� ������� ����
����

"(��
����� ��
����� ������� .� ���
��	�� 	��� �� ��0�� ������
�
��������
��

������� ����
����

"*�� 
���
���������������0�
#���.����'�
���
��������
�
������� ����
����

"+��
�
�������� '����
���� ���
��
#��.�
�� �����
�
��

������� ����
����

$,��
��

���
���������
����	
����
.���
�
��������� .� ��
��������
�����
�03�����
������

������� ����
����

$��� ����� ���
�
���� ��� ��
���� .��������
������	�����
������� ����
����

$��� ��
�
�������%
���������
��.������
�
������� ����
����

$��� ��
����� ��
#�� ��
��
�� .�
��
�����������
�����

������� ����
����

$��� �
�������� �������
����� .���	�����
��������
������� ����
����

$"��

�
�������� �
���
���

��
��0�� ��
#�� .� ��� ���03���
��� �������
��� .����
��
�������

������� ����
����

$$�� #������� �#�

�� ��� ������
��
#��.����

������� ����
����

$(��
��������
��
������
#�� �����
�
.�	�������'#�����

������� ����
����

$*��
 �

2� ��� ������ ��������
���
���� .� ���'� �
�
�
�
�
�������

������� ����
����

$+�� ������� ��

��
�� ������ .�
��	�������'	�2�

������� ����
����

(,��
�
�������� ��

��
�� ���
�
������ ��
��� �� �/����0���

����
���

�
����#������� ����
����

(��� �����
�������������������
#���������
������
������
������� �
����#������� ����
����

(��� �
����������	������������
#��.��
������� �
����#������� ����
����

(��� �)��
��������
����.������
�� �
����#������� ����
����

(��� �����
���
���	���

���������.������
�� �
����#������� ����
����

("��
���
� ��

��
�� �
��
���.�
�/����0��������
%����� �
����#������� ����
����



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0����1������(��2�3����!��!��&����

�

($��

��
�������� ���� ������� .�
�/����0��� ��� �!���
� 4� #���� .�

����1����� �
�)������ ���
��
���
���

�
����#������� ����
����

((�� �������� �-������.�
	�������	�0�
�����	����� ��
��
������
�
� ����
����

(*��
�/������� �������� ���
�������������	�������	�0�
�
�������/�������

��
��
������
�
� ����
����

(+��
����� �������� ���� ������� ��

�������������
�����������
��
��������

��
��
������
�
� ����
����

*,�� 
����
�� 	�
	���� ��� ��
#�� ��	�������	�0�
��������'����� ��
��
������
�
� ����
����

*��� �)��
�� ��
��
�� ���� ������� ���
�����0����	��	��
�� ��
��
������
�
� ����
����

*��� ���2����
��
�������
#�����������
����
���������� ��
��
������
�
� ����
����

*���
��
���� ������� ��� �
�#��
�� ��
�����
��� ��� �
��� .�
����
1������

��
��
������
�
� ����
����

*���
�)��
�� #���
�� 
���� �� 
�������
���
���)��
�� ��
��
������
�
� ����
����

*"��
��
����� ��� �
�#��
��

��
������ �� 
������� ����
��#�
����

��
��
������
�
� ����
����

*$��
��
���������
#��������������.�

������� ����)��
��� ��� ����
	���������

��
��
������
�
� ����
����

*(��
��
����
���� �
�
�����
������
�� .� 
������� ����
�������

��
��
������
�
� ����
����

**��
������ �������� ���� ������� .�

������� ������ �����
�� ����
��
���

��
��
������
�
� ����
����

*+��
������ �������� ��� ��
#�� .�
	����� ��	�0�
� ������
��������.�����
��������

��
��
������
�
� ����
����

+,��
��#�
��� �
����� ������ .�

����������
���)��
�� ��
��
������
�
� ����
����

+��� ���
�������������
#��.�
����������
�
�������.�����
��
����� ��
��
������
�
� ����
����

+���
��
�������� ��#������� ���
��
#��.�
������������
��������
�������
�����!�

��
��
������
�
� ����
����

+���
�
���� �
%����� ��� ��
#�� .�

������� ���� 
���� .� ����
��

�����

��
��
������
�
� ����
����

+��� ������ ��#������� ��� ��
#�� .�����������
��������
��
��
��

����
�
��5������6� ����
����

+"��
���

��� ����
��� �
�#��
��
��
#�� .� 
������� ���� �����
�
�
������

��
��
������
�
� ����
����

+$��
����#��� �#����
����� �
�
� .�
�����
�� ���� ��� ����
��

���������

��
��
������
�
� ����
����



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0����1������(��2�3����!��!��&����

�

+(�� ��
�������� #���
�� ���� �������.�
������������
��������� ��
��
������
�
� ����
����

+*��
��
������
��� 
��
������ ���
�
����� .� 
������� ���� �
�����
5����)��
����������
�����
�6�

��
��
������
�
� ����
����

++��
�����
���
�����
�����
�������
��
#�� .� 
������� ��
��� ������
�/�������

��
��
������
�
� ����
����

�,,�
��)��
�� �
�� � ��#�
���� ���
��
#�� .� 
������� �����
�
���������

��
��
������
�
� ����
����

�,��
���
�� ��
��� ��
��
�� .�
���

��
������������
���� ��
��
������
�
� ����
����

�,�� ���
��� ��
��� ��� ��
#�� .�

�������������
������� ��
��
������
�
� ����
����

�,��
������� ��� ������ 
���� .�
���

��
�� ������ �����
��
���
�������

��
��
������
�
� ����
����

�,��
��
����� ��
��
�� ���
����������� .� ����� �
���
�������

��
��
������
�
� ����
����

�,"�
�/������� ��������
����������� .� 	����� ��	�0�
�
�
��
��������
����

��
��
������
�
� ����
����

�,$� ����� 	����� ��

��
�� ���� .�����
��	������
��
��
������
�
� ����
����

�,(�
��
��� ���
����� ���
����������� .� 
������� ����

�����

��
��
������
�
� ����
����

�,*� ��
	�
���������
��������������
����������������������� �
��������� ����
����

�,+�
����������������
���������
���� ������� �� ����� ���� �
1��
��
����

�
��������� ����
����

��,� ���
������ �������� �
#��������������
1����
���� �
��������� ����
����

���� ���
����� ��	
�
� ��
���� ����������
1����
���� �
��������� ����
����

���� ����� �#�
�
��� ��

��
�� �����
#�������������
1����
���� �
��������� ����
����

����
��
��� ��

��
�� ��� ��
#���
����������
1����
���� �
��������� ����
����

���� �
�������� �
1����� ��	
�
������������
1����
���� �
��������� ����
����

��"� �)��
�� 
��
��0�� �������� ���/����0������/�
��
�#�
��� �
��������� ����
����

��$� �����
��� 
����
�� .� ��� ��	�
��
����%
��� �
��������� ����
����

��(� ����
�� ��� ��
#�� ������� .��
����������������#����
� �
��������� ����
����

��*�
��
%�����
�����
���������
#��.�

��
������0��� ��� ��
��
��
#�#����
��������

�
��������� ����
����

��+� ����
�� 
������� 	�����
��
�������������� �
��������� ����
����

��,� ���
��� 
��
���� ��� �
�#��
�� .��/����0���/�
��
�#�
��
�
��������� ����
����



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0����1������(��2�3����!��!��&����

�

��� ������ 	
��� 
����� .�
�/����0���/�
��
�#�
��

�
��������� ����
����

��� ��
��
���� ���� �������
��
����

�
��������� ����
����

���
������ ��#�
��� ������
�� .�
�/����0���/�
��
�#�
��

�
��������� ����
����

��� 
�������� ��
��
�� ��� ��
#�� .�
	�����0��� ���0�� ����
����

��" �)��
�� ���
2����� �
#��� ����
������� ���0�� ����
����

��$ �������� 	�
	���� ���� �������
�����

�
�����
�
�� ���0�� ����
����

��(
��
�/����
�� �#����
�����
�
�
� .� &���
�
��� ���������
�����
��

���0�� ����
����

��*
��
����� �
������� 
��
������
�
����� .� &���
�
��� 
�/����
��������������

���0�� ����
����

��+ ���2��� ��
����� 
��
������
��
��
��

���0�� ����
����

��, ��������� �

��� ��
���� ���
�������

���0�� ����
����

���
��������
�
�� 	�
��
���������
������.� &���
�
��� ������
�����

���0�� ����
����

��� ���� ��
��� ��
��� ���
�����
���0���������
�

���0�� ����
����

���
�)��
�� ���� ������� ��
#�� ��
����
����� �
���� ��� 
���� ��
����
������������	��������

����
�� ����
����

��� ��#��� ��
#�� 	�
	���� �� �
��
#����������%��
������%����� ����
�� ����
����

��"

�������� ������� �
#��� ���
�
����
� �� ��� �����0��� ��
��
�������������� �
�
��.�

����
�� ����
����

��$ �
���	����� ������ 
��
������
�������
������������ ����
�� ����
����

��( �������
�� ��
��� ��
��
��
�
�������������
������������ ����
�� ����
����

��*
������� ��� �
��0�� ������� .�
����
�� ��� ���������� ��
�
��0��������
��������

����
�� ����
����

��+
���
��� ��#����� ��
�����
	�
	���� .� �����%��
��
����
�
�.�������
�������

����
�� ����
����

��,

�	
���� ��
#�� ���� ������� .�
�����������������0�������
�
7�
������ ����
���� ��� ��
�� ���
��
��

����
�� ����
����

���
���������
#�����

��
��.���
���
���
��	���� ��� 
����� ���
�
��%�����

����
�� ����
����

���

������ 
����
�� .� ����
��
����
�
�����#�
������� .� �
���
�� �
�#��0��� ���� �� ����� ���
�����������

����
�� ����
����



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0����1������(��2�3����!��!��&����

�

��� ����#��� 
���� ���� ������� .�
��
������������

����
�� ����
����

���
��������� ��������� ��� ��
#�� .�
������ 
������� 8� ����������8�
&��	
�.���	�0��

�������� ����
����

��"
���
���
�����������������
#��
.� ��&������� ������� ��
��
�
�����

�������� ����
����

��$ ���
��� �
������� ��
�����
���
���� �������� ����
����

��(
�
��������#������������0��� ���������03���

��
��
����
��#�
����

����
����

��*
�����
�� �������� ��� �������� .�
��
��0�������������

���������03���
��
��
����
��#�
����

����
����

��+
������ ���
�� ��� ��
#�� .�

���������������
�����

���������03���
��
��
����
��#�
����

����
����

�",
�#�
��
� #���
�� ��� 
���� .�

��������
��������	
��
��

���������03���
��
��
����
��#�
����

����
����

�"� �
���	����� ������ 
��
������
����
�
����������������� 
���
���
�� ����
����

�"�

���
��� ��/�
����
�� �
#���
���� ������� .� �����0��� ���
����!
��� ��� 
���
���
��
�������
�


���
���
�� ����
����

�"� ����
����� 
��
������ ��
#�� .�
�������������0���

�
����
�����
����� ����
����

�"�
���

�� ������ ��
��
�� ����
������� �� �
���� ������� ���
��
���

�
����
�����
����� ����
����

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

P O R T A R I A Nº 180/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica do

Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente,  o ofício n° 175/2023 da

Unidade de Acolhimento Institucional, de 02 de Junho de  2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. SINARA VERUSKA DOS

SANTOS  portadora do RG nº 20XXXXXXXXX02SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.407.403-XX, ocupante do cargo

COORDENADORA, lotada na Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST, 40% de uma (01)

diária no valor unitário R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais ),

no valor total de R$183,20 (cento e oitenta e três reais e vinte centavos

), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 38,30 (trinta e oito reais e

trinta centavos),perfazendo um total de  R$ 191,50 (cento e noventa

e um reais e ciquenta centavos ) com a finalidade de acompanhar o

acolhido L.L.S.F a exame médico em 31/05/2023  no Hospital Albert

Sabin na cidade de Fortaleza-Ce.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre rodoviário.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 02 de Junho de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A Nº 181/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do Diretor de

Projetos, de 05 de Junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. José Gonçalves de Araújo,

portador do RG nº 95XXXXXXX97 SSP-CE, inscrito no CPF nº

XXX.155.213-XX, ocupante do cargo DIRETOR DE PROJETOS,

lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

- SEDEST, 1,5 (uma e meia) diária, no valor unitário da diária de R$

383,00 (trezentos e oitenta e três reais), no valor total de R$ 574,50

(quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), acrescidas

de 25%, equivalente a R$ 143,62 (cento e quarenta e três reais e

sessenta e dois centavos), perfazendo o total de R$ 718,12 (setecentos

e dezoito reais e doze centavos), com a finalidade de entregar os vouchers

do Programa Vale Gás e participar de uma reunião técnica com a

equipe da SPS na cidade de Fortaleza-CE, com saída aos 05/06/

2023 no período da noite, e retorna aos 06/06/2023, no período

da noite.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre rodoviário.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

SEDEST



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 375 /2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar FABRICIA GABRIELLE VIEIRA DE

OLIVEIRA, do Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo

DAS-2 – Grupo Ocupacional Superior – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 376/2023

EMENTA: Dispõe sobre Exoneração do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 5.249 DE 18 DE

JANEIRO DE 2022, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 5.444

DE 06 DE MARÇO DE 2023.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar YASMIM STEPHANNY GOMES DE

FIGUEIREDO SANTOS, do Cargo de Secretário de Gabinete do

Vereador Raimundo Farias Gregório Júnior, Símbolo DAS-1 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral - DG,

que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

               ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 377 /2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar LILIAM MARIA BEZERRA XAVIER, do

Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente Especial

Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

PORTARIA Nº 378/2023

EMENTA: EXONERAR do cargo de comissão

e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar LUCAS ALENCAR ALVES, do Cargo

de Coordenador de Apoio Parlamentar, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 379 /2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar ANA KARLA SALVIANO DA SILVA,

do Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional  – Assistência aos Vereadores- Categoria Funcional -

Assistente Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTONIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 380/2023

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 5.249 DE 18 DE

JANEIRO DE 2022, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 5.444

DE 06 DE MARÇO DE 2023.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear FABRICIA GABRIELLE VIEIRA DE

OLIVEIRA, para o Cargo de Secretário de Gabinete do Vereador

Raimundo Farias Gregório Junior, Símbolo DAS-1 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral - DG,

para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 381/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear YASMIM STEPHANNY GOMES DE

FIGUEIREDO SANTOS, para o Cargo de Assessor Especial

Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo Ocupacional – Assistência

aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente Especial

Parlamentar – AEP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 382/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LUCAS ALENCAR ALVES para o Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 383/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ANA KARLA SALVIANO DA SILVA, para

o Cargo de Coordenador de Apoio Parlamentar, Símbolo DAS-4 –

Grupo Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

PORTARIA Nº 384/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear INÁCIA MIRNA CRUZ CALLOU DE

SANTANA, para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo

DAS-2 – Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores –

Categoria Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que

responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 385/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear JOSÉ NAIRTON MACEDO COSTA

JUNIOR para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 386/2023

EMENTA: Dispõe sobre cancelamento da

CONCESSÃO de DIÁRIA, e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Cancelar a PORTARIA nº 374/2023, que dispõe

sobre a concessão de diária ao Vereador Márcio André Lima de

Meneses, para viagem com destino a Fortaleza.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 387 /2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar SARA ARAUJO DE MORAIS, do Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores - Categoria Funcional - Assistente

Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTONIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 388 /2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar COSMO KEWTSON OLIVEIRA

MARQUES, do Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 –

Grupo Ocupacional  – Assistência aos Vereadores- Categoria

Funcional - Assistente Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTONIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 389/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ANA CRISTINA OLIVEIRA SOBREIRA

ALVES para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Concorrência nº 2023.01.27.1.

Objeto: Contratação de serviços continuados a serem prestados na

execução da manutenção e adequação predial em equipamentos

públicos da Secretaria de Educação do Município de Juazeiro do

Norte/CE, conforme especificações apresentadas no Edital

Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa GOMES DE MATTOS

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, com

percentual de desconto de 15,20% (quinze vírgula vinte por cento) de

um total de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), perfazendo o

valor global estimado de R$ 16.960.000,00 (dezesseis milhões

novecentos e sessenta mil reais), de conformidade com o Mapa

Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a presente

Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – Pergentina Parente Jardim

Catunda - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de

Educação.

Data da Homologação: 02 de Junho de 2023.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.05.19.1. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.05.19.1, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES –

A. M. CONSTRUTORA LTDA inscrito no CNPJ nº 27.348.295/

0001-48 classificado(a) no lote 11 totalizando o valor de R$

349.000,00 (trezentos e quarenta e nove mil  reais), MM COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA inscrito no CNPJ nº 48.821.234/0001-26

classificado(a) nos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 totalizando o valor de

R$ 1.471.065,40 (um milhão quatrocentos e setenta e um mil sessenta

e cinco reais  e quarenta  centavos) e WD & R SOLUÇÕES

INTEGRADAS LTDA inscrito no CNPJ nº 46.440.571/0001-48

classificado(a) no lote 10 totalizando o valor de R$ 305.890,75

(trezentos e cinco mil oitocentos e noventa  reais  e setenta e cinco

centavos). As empresas vencedoras foram declaradas habilitadas por

cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores

informações no endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio

da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser

obtidas ainda pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE,

02 de Junho de 2023, Pedro Henrique Cândido de Lira – Pregoeiro

Oficial do Município.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Extrato de Rescisão ao Contrato nº 2022.05.06-0001, oriundo da

Concorrência nº 2022.02.10.1. Primeira Distratante: O Município

de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da sua Secretaria de

Educação. Segunda Distratante: A empresa SALINAS

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº

73.694.788/0001-57. Objeto do Contrato: Contratação de serviços

continuados a serem prestados na execução da manutenção e

adequação predial em equipamentos públicos da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte/CE. Justificativa da

rescisão: Conclusão do processo licitatório modalidade Concorrência

nº 2023.01.27.1, sendo que esta rescisão se deu de forma   amigável,

acordado   entre as partes, não havendo desavença alguma, mas

havendo sim, o cumprimento do estabelecido no referido contrato.

Data da rescisão: 22 de maio de 2023. Signatários: Pergentina Parente

Jardim Catunda e Francisco Lennon Barbosa Martins.

Juazeiro do Norte/CE – 02 de junho de 2023.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2023.05.15.1. Objeto:

Aquisição dos materiais esportivos destinados a utilização dos

munícipes usuários dos projetos AGITA JUAZEIRO e MULHERES

ATIVAS, no desenvolvimento de práticas esportivas diversas como

forma de promover o bem estar social e uma sadia qualidade de vida,

atendendo necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e

Juventudeac:, conforme especificações apresentadas no Edital

Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante W.E.V

COMERCIAL LTDA inscrito no CNPJ nº 04.372.852/0001-60

classificado(a) no(s) Lote 01 - Material esportivo, no valor global de

R$ 48.400,00 (quarenta e oito mil quatrocentos  reais), de

conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços

acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei

nº 8.666/93 – José Bendimar de Lima Júnior - Ordenador(a) de

Despesas do(a) Secretaria Municipal de Esporte e Juventude.

Data da Homologação: 01 de Junho de 2023.

AVISOS E EDITAIS



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2023.05.12.3. Objeto:

Aquisição de agente redutor líquido (ARLA 32), para veículos

movidos a diesel, pertencentes à frota de veículos da Secretaria

Municipal de Educação de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s)

Vencedor(es): o licitante ZÉ DE HERCILIO COMÉRCIO

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA inscrito no CNPJ nº

21.802.536/0001-09 classificado(a) no(s) Lote 01 - ARLA 32 (galão

de 20L), no valor global de R$ 42.283,50 (quarenta e dois mil duzentos

e oitenta e três reais  e cinquenta  centavos), de conformidade com a

Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços acostado aos autos.

Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 –

Pergentina Parente Jardim Catunda - Ordenador(a) de Despesas do(a)

Secretaria Municipal de Educação.

Data da Homologação: 01 de Junho de 2023.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2023.05.10.1. Objeto:

Contratação de ser viços a serem prestados na locação de

equipamentos, organização, manutenção, montagem, desmontagem,

apresentação de shows artísticos e apoio logístico de feiras, eventos

institucionais, datas comemorativas e palestras realizadas pelo

Município de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio de suas Unidades

Gestoras, conforme especificações apresentadas no Edital

Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante AR

EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI

inscrito no CNPJ nº 22.853.186/0001-64 classificado(a) no(s) Lote

04 - Estrutura para Eventos, no valor global de R$ 21.999,75 (vinte

e um mil novecentos e noventa e nove reais  e setenta e cinco centavos),

ENAJEH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA inscrito no

CNPJ nº 23.365.148/0001-25 classificado(a) no(s) Lote 01 - Estrutura

para Eventos, no valor global de R$ 959.269,00 (novecentos e

cinquenta e nove mil duzentos e sessenta e nove reais), Lote 02 -

Estrutura para Eventos, no valor global de R$ 282.895,98 (duzentos

e oitenta e dois mil oitocentos e noventa e cinco reais  e noventa e oito

centavos), Lote 05 - Estrutura para Eventos, no valor global de R$

1.159.260,00 (um milhão  cento e cinquenta e nove mil duzentos e

sessenta  reais), Lote 07 - Estrutura para Eventos, no valor global de

R$ 1.070.960,00 (um milhão setenta  mil novecentos e sessenta  reais),

Lote 09 - Estrutura para Eventos, no valor global de R$ 819.392,00

(oitocentos e dezenove mil trezentos e noventa e dois reais), GM

SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO

EIRELI inscrito no CNPJ nº 32.371.840/0001-57 classificado(a) no(s)

Lote 03 - Estrutura para Eventos, no valor global de R$ 59.985,04

(cinquenta e nove mil novecentos e oitenta e cinco reais  e quatro

centavos), Lote 08 - Estrutura para Eventos, no valor global de R$

524.998,00 (quinhentos e vinte e quatro mil novecentos e noventa e

oito reais) e IDS SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA inscrito no CNPJ

nº 21.750.612/0001-71 classificado(a) no(s) Lote 06 - Estrutura para

Eventos, no valor global de R$ 279.994,50 (duzentos e setenta e nove

mil novecentos e noventa e quatro reais  e cinquenta  centavos), de

conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços

acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei

nº 8.666/93 – José Adailton da Silva - Ordenador(a) de Despesas do

Departamento Municipal de Trânsito / Elvira Sandra Cavalcante de

Lima – Ordenador(a) de Despesas do Gabinete do Prefeito /

Walberton Carneiro Gomes – Ordenador(a) de Despesas da

Procuradoria Geral do Município / Francimones Rolim de

Albuquerque – Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal

de Saúde / Pergentina Parente Jardim Catunda – Ordenador(a) de

Despesas da Secretaria Municipal de Educação / Josineide Pereira de

Sousa Lima – Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho / Genilda Ribeiro Oliveira –

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

e Serviços Públicos / Marcelo de Sousa Pinheiro – Ordenador(a) de

Despesas da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento /

José Maria Ferreira Pontes Neto – Ordenador(a) de Despesas da

Secretaria Municipal de Infraestrutura / Renato Wilamis de Lima

Silva – Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Turismo

e Romaria / Vanderlúcio Lopes Pereira – Ordenador(a) de Despesas

da Secretaria Municipal de Cultura / José Bendimar de Lima Júnior

– Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude / Silvia Paula Soares Rodrigues – Ordenador(a) de

Despesas da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania

/ Wilson Soares Silva – Ordenador(a) de Despesas da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação / Teresa Maria

Siqueira Nascimento Arrais - Ordenador(a) de Despesas da Fundação

Memorial Padre Cícero / Jozimar Correia dos Santos – Ordenador(a)

de Despesas da Guarda Civil Metropolitana

Data da Homologação: 31 de Maio de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Tomada de Preços nº 2023.03.21.1.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na construção de

galpão destinado a triagem de resíduos recicláveis junto a Autarquia

de Meio Ambiente do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante

Vencedor: a empresa RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI,

totalizando sua proposta no valor de R$ 236.454,51 (duzentos e

trinta e seis mil quatrocentos e cinqüenta e quatro reais  e cinqüenta

e um centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços

acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei

nº 8.666/93 – José Eraldo Oliveira Costa - Ordenador de Despesas

da Autarquia Municipal do Meio Ambiente.

Data da Homologação: 05 de Junho de 2023.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2023.05.08.1. Objeto:

Aquisição de pneus e câmaras de ar destinados aos veículos e máquinas

pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/

CE, abrangendo os serviços de troca, alinhamento, balanceamento e

cambagem, conforme especificações apresentadas no Edital

Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante MACHADO &

SÁ BARRETO COMÉRCIO DE PNEUS LTDA inscrito no CNPJ

nº 07.390.277/0001-17 classificado(a) no(s) Lote 01 - Motocicletas,

no valor global de R$ 23.995,00 (vinte e três mil novecentos e noventa

e cinco reais), Lote 02 - Pequeno e médio porte, no valor global de R$

696.999,67 (seiscentos e noventa e seis mil novecentos e noventa e

nove reais  e sessenta e sete centavos), Lote 03 - Grande porte, no valor

global de R$ 1.179.999,90 (um milhão  cento e setenta e nove mil

novecentos e noventa e nove reais  e noventa  centavos), de

conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços

acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei

nº 8.666/93 – José Eraldo Oliveira Costa - Ordenador(a) de Despesas

do(a) Autarquia Municipal do Meio Ambiente / Elvira Sandra

Cavalcante de Lima – Ordenador(a) de Despesas do Gabinete do

Prefeito / Francisco Hélio Alves da Silva – Ordenador(a) de Despesas

da Secretaria Municipal de Administração / Francimones Rolim de

Albuquerque - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal

de Saúde / Pergentina Parente Jardim Catunda – Ordenador(a) de

Despesas da Secretaria Municipal de Educação / Josineide Pereira de

Sousa Lima – Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho / Genilda Ribeiro Oliveira –

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

e Serviços Públicos / Marcelo de Sousa Pinheiro – Ordenador(a) de

Despesas da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento /

José Maria Ferreira Pontes Neto – Ordenador(a) de Despesas da

Secretaria Municipal de Infraestrutura / Renato Wilamis de Lima

Silva – Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Turismo

e Romaria / Vanderlúcio Lopes Pereira – Ordenador(a) de Despesas

da Secretaria Municipal de Cultura / José Bendimar de Lima Júnior

– Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude / Jozimar Correia dos Santos – Ordenador(a) de Despesas

da Guarda Civil Metropolitana / José Adailton da Silva –

Ordenador(a) de Despesas do Departamento Municipal de Trânsito

/ José Gonçalves de Moura Neto – Ordenador(a) de Despesas da

Secretaria Municipal de Finanças.

Data da Homologação: 29 de Maio de 2023.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE JUNHO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


